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1. Úvod

Lidský kapitál představuje pojem, který nelze jednoznačně

definovat. Není teoreticky a prakticky přesně specifikován. Existuje

mnoho různých forem definicí, které poskytují různé úhly pohledu na

lidský kapitál. Ovšem všechny tyto různé podoby definic se v zásadě

v jednom shodují a to v tom, že lidský kapitál je ukrýván v podobě

lidských znalostí, vědomostí, dovedností a schopností. Lidský kapitál

představuje součást každého z nás, jen s tím rozdílem, že míra a kvalita

kapitálu v každém z nás je jiná. Žijeme ve společnosti, která klade čím dál

vyšší nároky na schopnosti a znalosti lidí. Pokud chce být člověk ve svém

životě úspěšný, musí se naučit přizpůsobovat neustálým změnám. Musí

neustále investovat mnoho času a úsilí k zdokonalování svého lidského

kapitálu, jelikož jeho formování probíhá v rámci celoživotního vzdělání.

Nositelé vysokého lidského kapitálu mají velké výhody. Mají vyšší

vzdělání, prestižnější povolání, vysoké příjmy, což se podepisuje na lepší

kvalitě celkového života a lidského zdraví.

Jak již bylo zmíněno, míra a kvalita lidského kapitálu je ve

společnosti nerovnoměrně rozložena. Každému z nás není umožněno

zdokonalovat svůj lidský kapitál, ať už v důsledku diskriminace, sociálního

postavení, chudoby, věku, pohlaví nebo příslušnosti k určité etnické

skupině. Jedná se o sociální nerovnosti, které na nás neustále působí a

působit budou. Sociální nerovnosti u lidí s nízkým lidským kapitálem brzdí

jejich budoucí rozvoj, naopak lidé již s kvalitně rozvinutým lidským

kapitálem podporují a udržují sociální nerovnost. Lidský kapitál sehrává

významnou roli v širokém spektru sociálních nerovností. Cílem této práce

je vytvoření přehledové studie, která mapuje integraci dosavadního

využívání konceptu lidského kapitálu a poznatků z oblasti zkoumání

lidského kapitálu v souvislosti se sociálními nerovnostmi.
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Nyní bych ráda představila celkovou strukturu práce. Práce se

skládá z teoretické části, metodologie a vlastní reflexe vybraných

publikací ze sociálně vědních databází. Teoretická část práce je

rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole představuji obecné pojetí

lidského kapitálu, jakým způsobem se v historii vyvíjel a jak s ním pracují

představitelé Chicagské školy. Druhá kapitola propojuje lidský kapitál se

sociálními nerovnostmi.

Má práce je pojata jako přehledová studie. V metodologické části

popisuji cíl a výzkumné otázky. Následně se dostávám k popisu postupu,

kterým jsem vybírala publikace z českých i zahraničních sociálně vědních

databází pro analýzu lidského kapitálu v diskuzích o sociálních

nerovnostech.

Poslední třetí empirická část práce je rozdělena do několika

podkapitol, které se soustřeďují na určité druhy sociálních nerovností

podléhající vlivu lidského kapitálu. Představuji zde vlastní reflexi

zanalyzovaných textů o poznatcích způsobu pracování s lidským

kapitálem v souvislosti se sociálními nerovnostmi, o proměnách těchto

poznatků v čase a nakolik jsou dané poznatky důvěryhodné a empiricky

podložené.

1.1. Historický vývoj pojmu a definice lidského kapitálu

Pojem „lidský kapitál“ je poměrně novým termínem, který se poprvé

začal objevovat mezi 50 a 60. let 20. století. Důvodem je rozšiřovaní

typologie pojmu kapitálu z ekonomické perspektivy i do jiných vědních

oblastí, jako je například sociologie. Do šedesátých let 20. století se

ekonomie primárně zaměřovala na kapitál fyzický (hmotné statky) a to,

jak by investice do tohoto fyzického kapitálu zvýšily budoucí příjem.

V šedesátých letech došlo ke zlomu a začalo se postupně analogicky

uvažovat stejně i o investicích do vzdělání, které by přinesly budoucí

příjem [Veselý 2006: 8]. Příčinou tohoto zlomu je změna celkového

pohledu na vzdělání, protože do té doby bylo vzdělání vnímáno jako
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společenská spotřeba. Pohled na vzdělání se posunul k názorům, že

vzdělání vyprodukuje pracovníky, kteří jsou aktivem a jměním, jednoduše

řečeno kapitálem společnosti, který lze různými způsoby investování do

lidského kapitálu zvyšovat a zhodnocovat. Termín začal být hojně

využíván v teoriích řízení lidských zdrojů a stává se velmi populárním a

oblíbeným pojmem [Koubek 2009: 1]. Nicméně i nad veškerou svou

oblíbenost byl pojem „lidský kapitál“ podroben silné kritice. Gary S.

Becker zastával názor, že pojem lidský kapitál byl v 50. a 60. letech

považován za ponižující, jelikož s lidmi zacházel jako se stroji. Ke

vzdělání se přistupovalo pouze jako k investici, nikoli jako ke kulturní

zkušenosti, což dle Beckera je bezcitné a krajně omezené [Becker 1994:

732].

Teorie lidského kapitálu i přes mnohé kritické zhodnocení zažívá

v šedesátých letech boom, který sebou přináší jistou problematiku.

Termín se stává natolik rozšířeným, že není jednoduché najít jednotnou a

universální definici. Z toho důvodu je zajímavějším zaměřit se na

historicky proměnlivé podoby lidského kapitálu.

První předpoklady pro vznik teorie lidského kapitálu se objevují již

v 18. století v díle Adama Smithe „An Inquiry into the Nature and Causes

of the Wealth of Nations“. Smith si uvědomil, že nelze na pracovní sílu

pohlížet pouze z kvantitativního hlediska. Pracovní síla je pro něj

největším bohatstvím. Měla by se měřit kvalitativně, protože členové

společnosti jsou ti, kteří jsou nabytí dovednostmi a schopnostmi, které

následně do práce vkládají a tvoří ji užitečnou. Dále si uvědomil, že

veškeré tyto dovednosti a schopnosti, které lidé mají, musejí být nějakým

způsobem získané prostřednictvím vzdělání, studia nebo vyučení, což

představuje pro jednotlivce náklad, čili investici do lidského kapitálu.

Investice je zásadním nástrojem k následnému rozvoji lidského kapitálu a
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zvýšení produktivity práce, protože individuální schopnosti a znalosti lidí

jsou hlavním aktivem [Smith 2011: 416-417]. Smithova teorie o důležitosti

vzdělání a dovedností lidí avšak po delší dobu nebyla uznávána.

Ekonomové nechápali pravou podstatu jeho myšlení. Drželi se

předpokladu o dané a nerozšiřující se pracovní síle [Becker 1994: 732].

Až v 20. století byly jeho myšlenky systematicky začleňovány nejen do

ekonomických prací [Keeley 2007: 28].

Zajímavým příkladem jak Smith dokázal uvažovat, je jeho srovnání

člověka se strojem. Investice do sestrojení nákladného stroje, vede

k očekávání, že bude v budoucnu navrácena ještě před opotřebením

stroje ve formě vyššího zisku, než do stroje bylo vloženo. Stejně lze

pohlížet na člověka, který investuje do vzdělání. Do vzdělání investuje

mnoho času a úsilí, poté očekává navrácení investice v podobě vyššího

zisku v lépe ohodnoceném zaměstnání. Návrat investice také musí přijít

v adekvátním čase, protože délka lidského života je nejistá [Smith 2011:

114]. Celkově lze říci, že pro Smitha vzdělanější člověk je mnohem

přínosnější než člověk méně vzdělaný. Vzdělanější zaměstnanec zvyšuje

produktivitu práce stejně jako nákladnější a modernější stroj ve srovnání

se zastaralejším modelem.

Pokračovatelem podobné filosofie, kterou zastával Adam Smith, byl

John Stuart Mill. Rovněž považuje lidské schopnosti a dovednosti za

ekonomicky přínosné, jelikož nástroje, které mohou produkovat práci,

jsou fixně vtělené v lidských bytostech [Mill 1849: 57]. Mill sám nikdy

konkrétně nepoužil pojem „lidský kapitál“, ale hovoří a vyzdvihuje lidské

atributy či nástroje, které lze rozvíjet a zdokonalovat. V tomto případě

zdůrazňuje vzdělání, čímž dochází k aktivnímu zvyšování lidských

dovedností a znalostí. Lidské bytosti by měli obětovat náklady na

vzdělání, protože dochází k zhodnocení osobnosti a zvýšení jejich

produktivity, což je ekonomicky velmi přínosné pro práci, ale zároveň pro

blaho jedinců [Tamtéž 1849: 469-479]. Začínající důraz v 18 a 19. století

na důležitost lidských dovedností a znalostí a následného rozvoje těchto

[…]


míry jeví jako limitující. Lidský kapitál měřený dosaženým vzděláním a

dosaženými pracovními zkušenostmi opomíjí další možné podoby

lidského kapitálu. Využívání dosavadního konceptu lidského kapitálu tak

není zcela kompletní, jelikož již aktuálnější publikace například od OECD

poskytují rozšířenější pohled na lidský kapitál, který je ukrytý i v osobních

schopnostech člověka jako například v motivaci, kreativitě a schopnosti

učit se. I tyto osobní schopnosti člověka je důležité zvážit, jelikož se také

podílejí při vzniku a prohlubování sociálních nerovností.

Na jednu stranu autoři nadále využívají lidský kapitál jako pouhý

ukazatel vzdělání a pracovních zkušeností, kterým nedokážou plně

vysvětlit přetrvávající sociální nerovnosti [Mouw, Kalleberg 2010: 405]. Na

stranu druhou lidský kapitál ve výzkumu sociálních nerovností i přes své

omezené využití poskytuje významné zjištění. Rozdílná míra lidského

kapitálu v rámci analyzovaných publikací představuje empiricky

43

prokazatelný zdroj alespoň některých sociálních nerovností. Jedná se

především o mzdové nerovnosti mezi kvalifikovaným a nekvalifikovaným

jedincem. Vysvětlení přetrvávajících mzdových nerovností mezi mužem a

ženou jakékoliv etnické příslušnosti či napříč migranty na základě

lidského kapitálu, už není tak jednoznačné. Panující předsudky a

stereotypy zastírají vliv dosažené míry lidského kapitálu, tudíž nelze

mzdové nerovnosti mezi mužem a ženou vysvětlit mírou lidského

kapitálu.

Ačkoliv i přes všechny možné přetrvávající nedostatky ve výzkumu

lidského kapitálu v souvislosti se sociálními nerovnostmi došlo k posunu.

Z dosavadního vývoje, lze předpokládat, že 21. století bude svědkem

přelomového přehodnocení využívaných zavedených teorií lidského

kapitálu z minulosti v budoucích výzkumech lidského kapitálu a sociálních

nerovností. V analyzovaných publikacích vydaných po roce 2000 tomu

nasvědčuje čím dál častější kritické zhodnocení využívání zavedených

teorií z minulosti. Budoucí výzkumy a studie lidského kapitálu

v souvislosti se sociálními nerovnostmi by měly pracovat s inovovanějším

konceptem lidského kapitálu, ve kterém jsou zahrnuty i osobní

predispozice člověka. Více propojovat lidský kapitál i s jinými druhy

kapitálů, jelikož se vzájemně propojují a ovlivňují. A v neposlední řadě,

více zvažovat důsledky dosažené rozdílné míry lidského kapitálu v rámci

panujících stereotypů ve společnosti. Jednoduše řečeno, zájem sociologů

by měl být směrován na otázky typu, v jakém důsledku se stává lidský

kapitál zdrojem sociálních nerovností a do jaké míry je schopný vysvětlit

přetrvávající sociální nerovnosti.
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7. Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zrealizování

přehledové studie, která zjišťuje integraci dosavadního využívání

konceptu lidského kapitálu a poznatků z oblasti zkoumání lidského

kapitálu v souvislosti se sociálními nerovnostmi. Přehledová studie

vychází z publikací vydaných od roku 1980 až do roku 2016. Vybrané

publikace pocházejí ze sociálně vědních databází jak z českého, tak

zahraničního prostředí. Následující analýza vybraných publikací se

zaměřuje na teoretické uchopení lidského kapitálu, použité metody

sběru a analýzy dat, tematické oblasti zkoumání a dosažené poznatky

vlivu lidského kapitálu v rámci sociálních nerovností. Výsledná analýza

publikací poukazuje na dosavadní využívání konceptu lidského

kapitálu zavedeného z minulosti od Garyho. S. Beckera, který pro

rozvoj lidského kapitálu přikládá nejvyšší důležitost vzdělání a

pracovním zkušenostem. Autoři se nesnaží zavedený koncept

lidského kapitálu z minulosti nijak inovovat a rozšiřovat, což se jeví

značně limitující pro výzkum sociálních nerovností. Výsledky výzkumů

často docházejí k závěrům, že lidský kapitál měrený dosaženou úrovní

vzdělání a pracovních zkušeností, není schopný plně vysvětlit

přetrvávající sociální nerovnosti, což otevírá nové možnosti pro další

výzkum. Lidský kapitál by měl být v budoucích výzkumech uchopován

v širším pojetí, který bere v úvahu i osobní predispozice jedinců pro

rozvoj lidského kapitálu. V neposlední řadě, by se měly výzkumy

zaměřit více na samotné faktory, které do značné míry ovlivňují rozvoj

lidského kapitálu.

Resumé

The main objective of this work was realized overview study,

which investigates the integration of the existing use of the concept of

human capital and knowledge in the field of exploration of human

capital in relation to social inequalities. This overview study is based

on the publications issued from 1980 to 2016. Selected publications
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come from social science databases from both Czech and foreign

surrounding. The following analysis of selected publications focuses

on theoretical grasp of human capital, methods of collecting and

analyzing data, examining the thematic areas and the acquired

knowledge about influence of human capital in the context of social

inequalities. The resulting analysis of publications highlights the

current use of the concept of human capital introduced in the past from

Gary. S. Becker, who for the development of human capital attaches

the highest importance to education and work experience. The authors

are not trying to introduced the concept of human capital in the past to

innovate and expand, which seems very limited in research on social

inequalities. The results of research often concludes that human

capital measurement of educational attainment and work experience,

is not able to fully explain the persistence of social inequality, which

opens new possibilities for further research. Human capital should be

in future research grasping in the broader concept that takes into

account the personal predisposition for the development of human

capital. Finally, research should focus more on the actual factors that

greatly influence the development of human capital.