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1. CÍL PRÁCE: Autorka si pro svou práci zvolila téma lidského kapitálu ve vztahu k sociálním nerovnostem. Svou práci pojala jako přehledovou studii, ve které si za cíl kladla "vytvoření přehledové studie, která mapuje integraci dosavadního využívání konceptu lidského kapitálu a poznatků z oblasti zkoumání lidského kapitálu v souvislosti se sociálními nerovnostmi" (str. 1). Cíl práce autorka specifikuje na straně 21, kde uvádí 4 hlavní výzkumné otázky. Přestože se domnívám, že v práci chybí vlastní propracovaná kritická reflexe autorky, tak byl cíl naplněn, jelikož autorka analyzovala dostatečné množství odborných publikací a zdůraznila klíčové oblasti.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím snahu autorky pracovat s uspokojujícím množstvím domácí i zahraniční literatury a přehledně prezentovat a komparovat klíčová zjištění. Dále je nutné ocenit snahu o kritickou reflexi vývoje konceptu lidského kapitálu a jeho využívání při výzkumech sociálních nerovností. Zde se však autorka spoléhala na existující literaturu a reprodukovala již známou kritiku. Je tedy otázkou, kde leží hlavní přínos předkládané bakalářské práce a v čem tkví její originalita.

Nejasnou však pro mě zůstává zejména metodologie předkládané práce. Autorka na straně 2 uvádí, že dělala "analýzu". Není však jasné, o jakou analýzu se jedná. Jednalo se o obsahovou analýzu, meta-analýzu, meta-syntézu, meta-studii? Z uvedeného popisu není metodologický postup jasný a srozumitelný. Větší pozornost věnovala autorka popisu výběru textů k analýze, i zde však panují nejasnosti. Jako kritérium výběru si autorka zvolila publikace vydané v letech 1980 až 2016. Není jasné, na základě jakých kritérií autorka zvolila právě rok 1980. Autorka dále hovoří o analýze publikací, ale v podstatě se jedná o analýzu článků z uvedených časopisů. Proč autorka nevyužila k analýze i knižní publikace? To se jejím tématem žádná kniha vydaná mezi léty 1980 - 2016 nezabývala? Autorka dále uvádí, že pracovala pouze s články dostupnými "bez poplatku" (str. 22). Co znamená bez poplatku? To neměla autorka možnost využít přístup do databází v knihovnách ZČU? Autorka v dalším popisu uvádí řadu domácích i zahraničních časopisů, které do analýzy zahrnula. To jsou všechny uvedené časopisy volně dostupné a články zdarma stažitelné?
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Za výraznou slabinu považuji taktéž formální úpravu, která celkovou úroveň předkládané práce snižuje. V práci se vyskytuje velké množství formálních pochybení ve formě chybných/chybějících čárek v souvětích (str. 4, 9, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 35 atd.), překlepů (k místo ke na straně 8, pečující místo pečujících na straně 31, nerovnostech místo nerovností na straně 33, nestále místo neustále na straně 35, jako místo jak na straně 35 a mnoho dalších), zvláštních slovních spojení ("úplně nepracovně činná" - str. 9), či nejednotnosti v bibliografických odkazech. Autorka například na některých místech píše název knihy kurzívou a jinde ne (str. 44), na některých místech u čísla časopisu používá zkratku Vol. a jinde ne (str. 44), na některých místech za slovem "časopis" používá tečku, jinde čárku (str. 44), na některých místech používá před závorkou mezeru a jinde ne (strana 44 - př. 33(4) versus 47 (4)).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka si pro svou práci zvolila relevantní téma lidského kapitálu ve spojitosti se sociálními nerovnostmi. Předkládanou práci pojala jako přehledovou studii založenou na analýze vybraných odborných textů. Pozitivně hodnotím snahu autorky detekovat klíčové oblasti a analyzovat jejich proměnu na domácí i mezinárodní scéně. Práce však trpí řadou nedostatků v oblasti metodologie a formální úpravy, které celkovou úroveň snižují.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
1) Mohla by autorka přiblížit metodologii své práce?
2) Z jakého důvodu autorka nezahrnula do analýzy knižní publikace?

3) Jak by autorka formulovala hlavní závěr svého výzkumu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat hodnocením dobře.
Datum:
17.5.2016
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